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Woche 12 / 2013 Mittwoch, den 20. März 2013 

 Bodensee 
Die Unterschiede zwischen In-
lands- und Exportmarkt sind unver-
ändert deutlich. Während sich Els-
tar, Gala, Braeburn und einige 
Clubsorten beim deutschen Konsu-
menten großer Beliebtheit erfreuen, 
haben hauptsächlich für den Export 
bestimmte Sorten wie Golden Deli-
cious, Gloster oder Idared Absatz-
probleme. Polen offeriert immer 
noch preiswertere Kühlhausware. 
Ein stetig hohes Absatztempo bei 
Braeburn, wie mitunter vergangene 
Woche zu beobachten, ist zur Re-
duzierung der Bestände notwendig. 

Im Verlauf dieser Saison wurden bis 
dato 1.234 t Idared vermarktet. Da-
von entfielen 1.008 t auf Tafeläpfel 
der Klasse I zu einem Durch-
schnittspreis von 49,35 €/dt. Im 
entsprechenden Vorjahreszeitraum 
hatten 1.470 t Idared Klasse I im 
Mittel 32,02 €/dt erzielt, 35 % we-
niger. Insgesamt waren 1.962 t um-
geschlagen worden. Idared stellt 
noch knapp 9 % an den aktuellen 
Märzvorräten am Bodensee. Im 
Februar 2013 betrug der Abbau 556 
t oder 7 %. 

Notierung Bodensee 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2013 19.03. ± 12.03. 19.02. 
Braeburn  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
65  
72  
68  
53  
45  

 
 
 
 

 

CA  
65  
72  
68  
53  
45  

CA  
65  
72  
68  
53  
45  

Elstar  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
73  
84  
79  
65  
50  
45  

 
 
+1 
+1 
 
 

CA  
73  
83  
78  
65  
50  
45  

CA  
70  
83  
78  
65  
50  
45  

Gala Royal  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
82  
77  
68  
60  
45  

 
 
 
+2 
 
 

CA  
82  
77  
66  
60  
45  

CA  
82  
77  
66  
58  
45  

Golden Delic. 
80/85/90  
75/80  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
70  
65  
55  
45  
38  

 
 
 
 
 

CA  
70  
65  
55  
45  
38  

CA  
70  
65  
55  
45  
38  

Idared  
90/95  
70/75, 85/90  
75/80/85  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
42  
50  
55  
45  
40  

 
 
 
 
 

CA  
42  
50  
55  
45  
40  

CA  
42  
50  
55  
45  
40  

Jonagold  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
45  
53  
62  
57  
52  
43  

 
 
 
 
 
 

CA  
45  
53  
62  
57  
52  
43  

CA  
45  
53  
62  
57  
52  
40  

Topaz  
65/70, 90/95  
85/90  
70/75/80/85  
70+ Kl.2  

CA  
55  
60  
65  
40  

 
 
 
 

CA  
55  
60  
65  
40  

CA  
55  
60  
65  
40  

Pinova  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
60  
70  
65  
55  
40  

 
 
+2 
 
 

CA  
60  
68  
65  
55  
40  

CA  
60  
68  
65  
55  
40  

Notierungsvorsitz: Fr. Pollok, KOB  
Redaktion / Bericht: Fr. Schiebel, LEL  
 © LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin), in €/dt, KI. I, net-
to 
Woche     11 10 09 
Äpfel      
Boskoop D lose 97 97 97 
 NL lose 112 111 111 
Braeburn D lose 97 97 97 
 F 75/80 182 181 183 
 I 75/80 129 130 129 
Red Chief F 75/80 165 165 165 
 I 75/80 128 127 127 
 E 80/85 157 143 - 
Cox Orange D 75/80 140 140 140 
 NL lose 100 100 100 
Cripps Pink F lose 121 117 117 
Elstar D lose 96 96 96 
 NL lose 98 98 85 
Fuji/Kiku® CHN 75/80 120 - 115 
 D lose 93 93 93 
Gloster PL lose 63 63 63 
Golden D. D lose 90 90 90 
 F 75/80 154 154 155 
 I 75/80 129 135 135 
 NL lose 95 95 95 
 PL lose 63 - - 
G. Smith F 75/80 143 140 138 
 I lose 130 130 129 
Holst. Cox D lose 78 78 78 
Jazz® F 70/75 194 194 194 
Jonagold D lose 81 81 82 
 NL lose 74 74 74 
 PL lose 63 - - 
Jonagored D lose 80 80 80 
 PL lose 63 63 - 
Kanzi® D lose 110 110 110 
Pink Lady® F 70/75 191 188 - 
 I 75/80 184 182 182 
Pinova D lose 97 96 96 
Red Delic. I 70/75 142 142 142 
Sonst. Clubs. D 75/80 140 140 130 
 F 75/80 171 171 171 
 I 70/75 154 161 180 
 NL 75/80 177 168 168 
Sonst. Sorten D lose 91 93 94 
 PL lose 63 63 - 
Royal Gala RA 70/75 156 156 - 
 BR 70/75 144 - - 
 RCH 70/75 176 178 - 
 D lose 100 100 101 
 F 75/80 165 160 165 
 I lose 124 123 123 
Birnen      
Abate Fetel RCH 70/75 200 200 - 
 I 65/70 181 175 177 
Boscs Fl.birne I 75/80 177 177 193 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Überseeware am Birnenmarkt dominierend 
Die Bedeutung europäischer Birnen nimmt zwar ab, Abate Fetel aus Italien 
spielt aber weiterhin eine große Rolle. Bei Äpfeln verfestigt sich die Diskre-
panz zwischen Inlands- und Exportmarkt. In Polen sind die Kühllager mit-
unter immer noch nicht vollständig geräumt.  
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Cl. Liebling RA 70/75 153 151 153 
Conference B lose 124 124 121 
 NL lose 140 138 136 
Rosemarie ZA 65/70 212 221 211 
Rote W. Chr. RA 70/75 209 - - 
 RCH 65/70 161 161 - 
Santa Maria TR 70/75 222 220 221 
Sonst. Sorten RA 70/75 170 170 210 
 RCH 65/70 237 242 247 
 TR 75/80 203 213 229 
Williams Chr. RA 70/75 171 191 190 
 ZA 65/70 129 133 136 
Erdbeeren      
Erdbeeren GR  260 - - 
 I  356 482 274 
 MA  229 383 210 
 NL  784 576 550 
 E  292 399 254 
Pflaumen      
Sonst. Sorten RCH  240 235 225 
 ZA  256 256 253 

 Quelle: BLE 

In KW 11 dominierte Deutschland 
mit Elstar, Jonagold und Boskoop 
neben Italien (Gala, Braeburn, 
Granny Smith) die Szenerie. Die eu-
ropäischen Abladungen begannen 
sich jedoch leicht zu reduzieren. 
Polen kam verstärkt mit Jonagold 
und Ligol auf den Markt. Die Forde-
rungen für Überseeware (v.a. Gala) 
generierten nur spärliches Interesse. 
Einfuhren von der Südhemisphäre, 
allen voran Williams Christ, be-
stimmten das Birnensortiment. Der 
Lieferumfang von Carmen und Ro-
semarie war rückläufig. Italien 
komplettierte das Angebot mit Aba-
te Fetel und vereinzelt Bosc’s Fla-
schenbirne. Meist bewegten sich 
die Notierungen bei einer eher ver-
haltenen Nachfrage seitwärts, in 
seltenen Fällen mussten die Preise 
leicht nach unten korrigiert werden. 

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2012/13     19.3. 12.3. 
Äpfel     
Boskoop D lose 100 100 
Braeburn D lose 98 98 
 I 75/80 131 131 
Elstar D lose 95 95 
Golden D. D lose 90 90 
 I 75/80 136 136 
G. Smith I 70/75 136 136 
Jazz® F 70/75 190 190 
Jonagold D lose 83 83 
Jonagored D lose 83 83 
Kanzi® D 75/80 150 150 
Pink Lady® F 75/80 185 185 
 I 75/80 180 180 
Royal Gala RA 70/75 156 156 
 RCH 70/75 178 178 
 D lose 103 103 
 I lose 125 125 
Birnen     
Abate Fetel RCH 70/75 200 200 
 I 65/70 192 198 
 I 70/75 209 209 
 I 75/80 238 238 
Rosemarie ZA 65/70 211 - 
Rote W.  Christ RA 70/75 205 210 
Santa Maria TR 70/75 229 229 
Williams Christ RA 70/75 175 175 
 ZA 65/70 134 134 
 ZA 70/75 150 150 

 Quelle: BLE 

In KW 11 stellten unverändert Äpfel 
aus Süddeutschland und Italien das 
Gros der Anlieferungen, deren Um-
fang marginal abzunehmen begann. 
Ware von der Südhalbkugel interes-
sierte auch aufgrund ihres hohen 
Einstandspreises merklich weniger. 
Williams Christ blieb die Hauptsor-
te unter den Birnen. Die Südhemi-
sphäre konzentrierte sich insgesamt 

auf kleine Kaliber. Eine Ausnahme 
bildeten chilenische Abate Fetel. 
Diese Sorte kam auch aus Italien 
auf den Markt. Die Türkei ergänzte 
mit geringen Mengen an Santa Ma-
ria und Devici. Insgesamt waren die 
Notierungen im oberen Preisbe-
reich stabil.    

Notierung Elbe/Saale  
Abgabepreise ab Station  
in €/dt,Kl.1, netto 
2013 19.03. ± 12.03. 
Gala    
65/70 70  70 
70/75 80  80 
75/80/85 90  90 
85/90 85  85 
Shampion    
65/70/75 65  65 
75/80/85 80  80 
85/90 70  70 
Jonagold    
65/70/75 55  55 
75/80/85 71  71 
85/90 48  48 
Golden Delicious    
65/70 43  43 
70/75 49  49 
75/80/85 58  58 
85/90 55  55 
Braeburn    
65/70 70  70 
70/75 75 +5 70 
75/80/85 80  80 
85/90   68  68 
Pinova    
65/70 55  55 
70/75 60  60 
75/80/85 80  80 
85/90 55 -5 60 
Idared    
65/70/75 45  45 
75/80 47  47 
80/85 40 -7 47 
85/90 35 -5 40 
     Quelle: Marktvereinigung OuG,Dresden  

Topaz, HK I und II* Braeburn, HK I und II* Golden Delicious, HK I und II* 

   

   
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, für Interpretationen ungeeignet                                                     

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 
Woche / Saison 11 10 09 08     Saison Vorsaison          11 10 09 08     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 2.010 3.909 4.394 3.960 98.072 118.774  58,98 58,45 59,53 60,35 51,66 36,37  
Tafelware 1.821 3.474 4.064 3.744 75.470 89.170  62,64 63,49 62,88 62,74 61,82 43,46  
Klasse 1 1.726 3.355 3.918 3.657 70.853 81.084  64,09 64,41 63,79 63,25 63,61 45,02  
Klasse 2 96 119 146 87 4.617 8.086  36,47 37,25 38,30 41,38 34,31 27,89  
Klasse 3 70 21 14 33 3.103 2.974  32,39 24,48 28,78 22,95 24,39 21,74  
Verwertung 118 414 316 182 19.499 26.630  18,50 17,90 17,82 18,05 16,67 14,26  
Boskoop 3 10 10 22 2.448 2.217  52,43 64,01 53,18 63,75 65,75 49,17  
  65/70 2 4 4 5 65 36  55,52 55,15 49,61 54,28 45,31 42,75  
Braeburn 479 839 1.268 1.181 14.342 13.537  60,56 59,93 58,14 57,93 59,93 42,69  
 Klasse 1 457 805 1.245 1.160 13.938 12.469  61,75 61,14 58,59 58,48 60,67 44,03  
  75/80 117 223 187 256 2.174 1.336  64,83 62,88 62,15 59,95 65,24 48,15  
  70/75 51 108 471 278 1.493 836  63,21 63,39 57,46 59,06 60,92 46,29  
 Klasse 2 17 14 14 6 329 1.024  39,84 38,97 38,32 40,27 36,81 27,22  
 Klasse 3 5 20 8 16 75 44  25,00 24,79 24,00 23,49 23,57 22,87  
Elstar 314 659 590 553 16.397 23.421  68,78 70,22 70,26 70,42 66,22 45,56  
 Klasse 1 301 636 562 532 15.333 21.240  69,99 71,33 71,64 71,67 68,44 47,37  
  75/80 83 133 174 134 3.210 2.689  79,05 79,90 80,13 80,10 76,44 54,67  
  70/80 37 142 60 108 3.724 8.209  68,74 72,52 75,19 73,63 70,80 47,13  
  65/75 62 131 108 74 2.783 2.706  63,35 64,68 65,20 66,06 62,45 43,18  
 Klasse 2 13 23 27 17 957 1.912  40,30 39,63 41,90 41,18 35,45 29,11  
Gala Royal 173 440 436 473 12.043 14.566  70,33 71,51 69,25 70,83 67,44 45,66  
 Klasse 1 169 431 410 461 11.668 13.563  71,00 72,17 71,04 71,54 68,31 46,88  
  75/80 47 111 114 115 2.324 1.601  77,94 79,62 79,12 78,69 76,49 55,14  
  70/75 49 101 50 65 2.605 2.108  74,41 77,33 76,78 76,42 72,14 50,64  
  65/70 11 70 75 108 1.509 2.552  61,38 68,08 67,78 69,01 63,65 43,49  
  60/70 41 67 89 78 1.488 1.670  61,97 61,03 61,64 62,69 61,44 45,73  
 Klasse 2 4 9 26 11 375 965  42,56 41,44 40,53 42,03 40,29 29,62  
Golden Delicious 77 177 118 113 2.367 3.308  53,48 54,17 54,32 53,72 42,72 35,85  
 Klasse 1 70 166 106 102 1.398 2.648  55,00 55,21 56,24 55,20 53,91 38,70  
  75/80 16 38 16 23 292 451  61,83 62,63 62,46 63,26 60,43 45,94  
  70/75 1 60 18 13 226 152  51,59 51,46 51,31 51,04 51,03 36,40  
 Klasse 2 7 11 12 10 269 540  38,04 38,63 37,68 39,11 36,28 25,71  
Idared 65 93 102 68 1.234 1.962  46,13 51,30 54,16 53,49 45,03 30,61  
 Klasse 1 64 86 85 68 1.008 1.470  46,33 52,59 58,31 53,49 49,35 32,02  
  70/80 6 35 52 30 310 426  55,55 62,37 66,67 61,90 59,33 31,65  
 Klasse 2 2 7 11 - 44 478  38,50 35,39 32,32 - 32,54 26,58  
Jonagold 197 395 517 401 11.745 14.300  55,58 55,18 55,91 55,86 49,78 33,11  
 Klasse 1 194 375 497 388 9.730 11.024  55,89 56,21 56,73 56,48 54,06 36,48  
  75/80 49 102 116 97 1.864 1.747  58,98 59,13 58,72 58,27 58,09 40,37  
  70/80 62 134 183 167 3.452 2.591  58,19 56,68 58,08 56,37 55,40 36,32  
 Klasse 2 4 19 20 13 1.174 1.158  39,07 35,91 35,23 37,43 30,71 24,73  
Jonagored 122 206 177 186 2.874 3.474  56,06 52,42 55,30 55,56 50,10 34,87  
 Klasse 1 120 190 169 183 2.577 3.184  56,30 53,68 56,08 55,87 51,78 35,69  
  70/80 23 40 54 74 637 711  59,23 54,70 59,31 58,79 54,05 40,61  
  65/75 50 61 40 38 347 250  55,78 55,34 54,72 55,30 53,42 33,23  
 Klasse 2 2 16 8 3 256 231  38,45 37,25 38,94 37,32 37,25 26,18  
Rubinette 1 2 6 6 352 400  41,41 54,65 58,81 47,60 59,73 44,86  
  65/70 1 1 1 1 82 97  56,00 58,24 60,12 64,80 59,81 44,09  
Sonst. Tafeläpfel 115 13 16 20 1.086 985  35,26 85,55 61,86 44,95 36,84 34,32  
 Klasse 1 6 12 10 12 315 466  76,35 90,12 72,01 60,65 62,65 34,38  
 Klasse 2 44 - 6 - 226 230  33,00 - 46,00 - 29,59 33,56  
  Unsort. 44 - 6 - 178 203  33,00 - 46,00 - 32,38 32,94  
 Klasse 3 65 1 - 9 545 289  33,00 23,00 - 23,00 24,91 34,84  
  Unsort. 65 1 - 9 524 289  33,00 23,00 - 23,00 25,02 34,84  
Topaz 94 182 162 110 1.160 1.266  63,21 62,33 66,25 61,03 58,73 42,08  
 Klasse 1 93 181 162 88 1.000 1.104  63,62 62,49 66,30 64,20 61,53 43,21  
  70/80 22 37 41 17 164 412  77,35 78,20 78,72 80,91 74,83 45,21  
  65/75 35 92 104 34 397 221  59,26 62,13 62,63 60,19 59,14 43,88  
 Klasse 2 1 1 - 22 119 161  34,97 37,69 39,00 48,51 45,95 34,33  
Pinova 16 37 50 26 994 1.085  64,22 58,14 53,63 60,43 50,48 39,42  
 Klasse 1 15 34 38 25 748 966  65,91 59,57 60,37 61,68 58,53 41,36  
  75/80 6 13 8 10 194 147  70,34 68,17 68,37 67,59 64,85 49,35  
  70/80 1 7 13 5 149 236  64,05 57,62 58,86 57,35 56,53 40,13  
  70/75 5 4 6 5 149 167  60,97 62,52 61,89 60,40 61,45 43,94  
 Klasse 2 1 3 13 1 87 114  38,00 39,03 33,88 31,47 32,96 23,64  
Fuji 198 303 467 379 5.764 5.360  74,55 71,67 73,53 71,09 70,42 56,89  
 Klasse 1 196 287 463 373 5.493 5.261  74,96 73,84 73,77 71,91 72,48 57,53  
  70/80 97 176 333 160 2.670 2.736  80,23 74,53 74,15 77,87 77,98 58,59  
 Klasse 2 2 15 3 1 212 46  35,33 30,57 40,54 39,00 31,05 26,09  
Cameo® 28 72 78 148 1.815 1.604  77,04 71,36 74,21 63,48 69,20 57,05  
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  75/80 12 30 32 28 629 212  79,59 78,98 78,96 77,31 74,87 65,76  
  70/80 10 21 21 49 486 323  83,05 69,67 75,09 68,12 71,40 55,28  
Red Prince® 9 56 80 92 1.341 1.839  58,44 58,02 56,34 56,57 56,79 37,74  
  70/75 6 40 47 27 345 213  59,10 57,95 58,31 58,54 57,92 40,79  
Mostäpfel 106 414 293 182 19.016 23.150  17,99 17,90 17,65 18,05 16,57 13,99  
Koch-/Ind.äpfel 12 - 24 - 711 3.348  23,00 - 20,00 - 21,32 15,92  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 

Niederelbe 
Gebietsabgabepreise in €/ dt, KI. I 
2013 04.03. ± 25.02. 
Elstar  CA  CA 
60/65 45  45 
65/70 65 +2 63 
70/75 75 +2 73 
75/80/85 81 +2 79 
65/75 70 +2 68 
Jonagold CA  CA 
65/70 49  49 
70/75/80/85 58  58 
85/90 48  48 
70/80 58  58 
80/90 53  53 
90/100 43  43 
Jonagored CA  CA 
65/70 49  49 
70/75/80/85 58  58 
85/90 48  48 
70/80 58  58 
80/90 53  53 
90/100 43  43 
Braeburn CA  CA 
65/70 60  60 
70/75 65  65 
75/80/85 67  67 
85/90 58  58 
70/80 63  63 
Gloster CA  Kühl 
65/70 und 70/80/90 40  40 
Boskoop CA  CA 
70/75 50  50 
75/80/85 70  70 
85/90 60  60 
90/100 40  40 
Mostäpfel 16  16 
                                                 Quelle: AMI 

Das Ende der Elstarkampagne wird 
für Mitte April erwartet. Die Brae-
burnvorräte dürften bereits Anfang  

des Monats gegen Null tendieren. 
Mittels einer großen Aktion konnte 
die Vermarktung von Red Jo-
naprince angekurbelt werden. Prob-
leme bereiten im Absatz großkalib-
rige Jonagold. 

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2013 19.03. 12.03. 

TW ± BW ± TW BW 
Gala Roy.     
65/70 75  80  75 80 
70/75 80  85  80 85 
75/80 85  93  85 93 
80/85 90  103  90 103 
Golden      
70/75 60  62  60 62 
75/80 70 +2 75 +2 68 73 
80/90 80 +2 85 +2 78 83 
Stark Del.     
70/75 70  80  70 80 
75/80 75  93  75 93 
80/90 75 -5 100  80 100 
Granny S.     
70/75 75    75  
75/80 90    90  
80/90 90    90  
Braeburn     
70/75 75    75  
75/80/85 80    80  
Morgend.      
70/80 70 -5   75  
80/90 75 -5   80  
Fuji     
70/75 80  90  80 90 
75/80 93  103  93 103 
80/90 115  130  115 130 
Jonagold     
70/75 75    75  
75/85 80    80  

       Quelle: VOG, VIP und Fruttunion 

Vorräte Deutschland 
Lagerbestand am 1. März 2013, in t 

Mrz 13 Feb 13 Abbau 
Boskoop 2.076 3.935 1.859 
Braeburn 11.502 22.234 10.732 
Cox Orange 7 8 1 
Elstar 21.862 34.487 12.625 
Fuji/Kiku® 1.285 3.447 2.162 
Gala u. Mut. 6.984 11.939 4.955 
Gloster 2.902 4.671 1.769 
Golden Del. 11.298 12.867 1.569 
Idared 21.220 22.512 1.292 
Jonagold 31.046 35.695 4.649 
Jonagored 54.384 60.746 6.362 
Pinova 7.878 11.312 3.434 
Red Prince® 21.503 24.379 2.876 
Topaz 1.008 1.542 534 
Äpfel ges. 211.093 271.321 60.228 
Regionen 
Norden 86.771 110.809 24.038 
Osten 42.512 53.013 10.501 
Süden  81.810 104.621 22.811 

Quelle: AMI  

Der deutsche Lagerbestand wurde 
im Februar auf insgesamt 211.093 t 
Äpfel reduziert. Dies kommt einem 
Abbau von über 60.000 t oder 22 
% gleich. Jonagored/-gold und Red 
Prince® stellen mehr als die Hälfte 
der Märzvorräte. Weitere größere 
Mengen entfallen auf Elstar und Ida-
red mit 21.800 bzw. 21.200 t. Nur 
der Abbau bei Elstar und Braeburn 
übertraf 10.000 t. Im Norden lagern 
noch knapp 87.000 t ein, gefolgt 
vom Süden Deutschlands mit fast 
82.000 t. In beiden Regionen war 
der Abbau im Februar prozentual 
gesehen vergleichbar.  

Impressum 
Marktbericht für die Obstregion Bodensee 
erscheint wöchentlich  

Herausgeber  
Landesanstalt für Entwicklung der Land-
wirtschaft (LEL), Oberbettringer Str. 162,  
73525 Schwäbisch Gmünd  
www.agrarmaerkte-bw.de 

Redaktion 
Ann-Sophie Schiebel 
Abt. Markt und Ernährung mit Landesstelle 
℡ 07171/917-206 
� 07171/917-246 
� obstmarktbericht@lel.bwl.de 

Bezugsbedingungen 
Jährlicher Bezugspreis inkl. Versand:  
Inland: 55 € , Ausland: 85 €. Es gelten die 
Bezugsbedingungen der LEL. 
Die Marktinformationen wurden mit äu-
ßerster Sorgfalt erarbeitet, eine Haftung 
schließen wir aus. Alle Rechte vorbehalten. 
Abdruck und Auswertung nur nach schrift-
licher Vereinbarung. 

© LEL Schwäbisch Gmünd 

Vorräte Deutschland gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. März, in t  

Mrz 13 Mrz 12 Mrz 11 13/12 in t 13/12 in % 
Boskoop 2.076 448 1.780 1.628 +363,4 
Braeburn 11.502 10.234 10.344 1.268 +12,4 
Elstar 21.862 30.466 23.068 -8.604 -28,2 
Fuji/Kiku® 1.285 3.519 2.296 -2.234 -63,5 
Gala u. Mut. 6.984 5.661 3.760 1.323 +23,4 
Gloster 2.902 3.313 3.492 -411 -12,4 
Golden Delicious 11.298 14.035 9.211 -2.737 -19,5 
Idared 21.220 19.566 18.082 1.654 +8,5 
Jonagold 31.046 40.437 28.998 -9.391 -23,2 
Jonagored 54.384 60.826 46.168 -6.442 -10,6 
Pinova 7.878 7.387 5.797 491 +6,6 
Red Prince® 21.503 15.738 11.201 5.765 +36,6 
Äpfel gesamt 211.093 227.696 174.213 -16.603 -7,3 
Norden 86.771 83.912 74.605 2.859 +3,4 
Osten 42.512 40.370 24.999 2.142 +5,3 
Süden  81.810 96.196 73.699 -14.386 -15,0 

Quelle: AMI 


